9. *Sicut spiritus locutus est et.* Dans le discours précédent, saint Paul avait raconté aux Juifs l'apparition qu'il avait eue, et son ravissement dans le temple de Jérusalem. C'est à ces faits que les pharisiens font ici allusion.

5. *Nesciebam fratres.* Paulus non agnoscens prouficiens, quia diutius Jerosolyma abfuerat, et novus erat hic pontius, et multo tempore circumactus. Portasse etiam audivit vocem, sed a quo esset emissa non animadivertit. — *Scriptum est enim.* Exod. 22, 28. — *Non male-dices.* Non detribes, non convicabilis, non vilipendis.

6. *Sadducorum.* De quibus dixi Matth. 3, 7, ut etiam de pharisiens. — *De spe et resurrectione mortuorum ego judicor.* Syrus, de spe resurrectionis mortuorum ego judicor. Propterea non vobis debet defendam et easaram sperandam esse omnium resurrectionem. — *Judicor.* In iudicium vocer.

7. *Facta est dissensio.* Pharisiens Paulum defenders coniunctis, quasi snarum partim hominem; sadducéos contra pertraher volentibus, tamquam suo dogmati contrarium. — *Soluta est multitudo.* Non domum discedendo, sed in variis factiones, sententias et studia abeundo. — *Utracque.* Id est, resurrectionem et spiritum. Spiritus autem nomine comprehendit etiam angelos.

8. *Quid agnoscit.* Non scitis veritatis, sed sectis eius fraudis. — *Quid si spiritus.* Quasi dicunt. — *Quid si deus, vel spiritus aliquis, vel angelus, locutus est in nocte?* Questione etiam deus. — *Paulum, vel dannationem?* Alludunt ad exsimiam quae Paulus ei deo abegit, electum et missum dixit c. 22, 27. n. 17: simulane pertinaciter adversari negotiis angelos et spiritus.

10. *Non dispergenter Paulus ab ipsa.* A sadducéos, quibus favetis potest. Vel ab utrifice, pharisiens ad illum rapientibus, ut defendantur, sadducéos, ut perderent. — *Descedere.* Ex arce Antonia. — *In castro.* In eandem arcem Antoniam.

11. *Assistens et Dominus.* Per somnum.

CHAPITRE XXIII.

465

enim testificatus es de me in Jerusalem, sic te oportet et Romae testificari.

12. *Facta autem dies collegantur se quidam ex Iudeis, et devoverunt se dicentes, neque manducatores, neque bibitores, donec occiderent Paulum.*

13. Erant autem plus quam quadriginta viri, qui hanc coniunctionem fecerant.

14. Qui accesserunt ad principes sacerdotum, et seniores, et dixerunt: Deterioris deuinctoris nos nihil gustatores, donec occidamus Paulum.

15. Num ergo vos notum facite tribuno cum concilio, ut producatis illam ad vos tanquam aliquid certius cognitum de eo. Nos vero, prius quam appropiat, parus sumus interficerem illam.

16. *Quod cum audiremus filius sororis Pauli insidias, venit, et intravit in causa, nuntiantique Paulum.*

17. *Vocans autem Paulos ad se unum ex centuriis, ait: Adolescentem hume perducite ad tribunum; habet enim aliquid indicare illi.*

18. *Et illi quidem assumens eum, duxit ad tribunum, et ait: Vincens Paulum rogavimus haec hume adolescentem perducere ad te, habemus aliquid loqui tibi.*

19. *Apprehendens autem tribunos manum illius secessit cum eo seorsum et interrogavit illum. Quid est quod habes indicare mihi?*

20. *Ille autem dixit: Judeus converto, rogat te, ut crastine producas Paulum in consilium, quasi aliquid certius inquisitorum sint:*

21. *Tu vero ne credideris illi, invidiarum enim ei ex eis vii amplius quam quadragesita, qui se devorarent non manducare, neque bibere, donec interclusi eum; et nunc para sunt, expectantes promissum tuum.*

14. *Derotione deuinctorum.* Ce yang ne doit pas surprendre. Il y avait alors en Judée des bandes de sicaires qui oppriimaient la ville et la province. Leur chef était un certain Phédon, qui Phédon disait lui-même que c'est une obligation et un sujet de gloire immortelle, que de tuer sans jugement tout individu qui abandonne Dieu, et que chaque homme est dans ce cas tout à fait conseiller, juge, magistrat, accusateur, témoin et peuple (Phil., De moribus cap. 1, pag. 818).

15. *Filius sororis Pauli.* Ces deux personnages sont inconnus.

12. *Derovossum se.* Diris se devoverunt, dicendo, verbi gratia: Deus nos male perdat si aliquid consideremus, aut bibemus, antequam Paulus occidamus.

13. *Derotione deuinctorum nos.* Geminatio vim habet angusta orationis, sicut illud supra c. 5, n. 28: *Principiis precipiatis nobis, etc.*

15. *Notum facile tribuno cum concilio.* Syrus, petet vos, et primores synagogae a tribuno.

16. *Quod cum audiremus.* Casuus audiatur, ac de industria, quod de auncui saluto sollicitus esset, incertum est. — *Institos.* Pauli parari. — *Nuntiantique Paulum.* Non enim ados arte tenebatur Paulus, Paulus qui in carcere est catena vincuta.

17. *Vincutus Paulus.* Paulus qui in carcere est.

18. *Apprehendens autem tribunos manum illius.* Humanitas exigit adolescentem, vel ex natura, vel ratione, ut a sarcina aliquo possent amici, et si ministra-

19. *Expectantes promissum tuum.* Non factum, sed faciendum, quasi dicat: Expectant ut promittas te cras producturum Paulum in concilium.

22. Le tribun ayant entendu cela, renvoya le jeune homme, et lui défendit de découvrir à personne qu'il lui eût donné cet avis.